# 100 DE ANI DE LA MAREA UNIRE (1918-2018 ) CENTENARUL ROMÂNIEI IN IMAGINI

## Unirea Bucovinei cu România

*Bucovina a fost a doua provincie care s-a unit cu patria-mamă, după Basarabia.*

11/24
OCTOMBRIE
1918

La Cernăuți apare primul număr al gazetei „Glasul Bucovinei”, editată de un grup de români bucovineni în frunte cu profesorul universitar Sextil Pușcariu.

14/27
OCTOMBRIE
1918

Este convocată Adunarea Națională la Cernăuți la care participă reprezentanți ai românilor, primari și foștii deputați ai dietei bucovinene. Adunarea adoptă o **moțiune** prin care este proclamată unirea Bucovinei integrale cu celelalte provincii românești, într-un stat național independent.

3/16
NOIEMBRIE
1918

Ucrainenii bucovineni organizează o adunare, ca răspuns celei românești, în care proclamă alipirea unei mari părți din Bucovina noului stat ucrainean. În susținerea acestora, Rada (Parlamentul) de la Liov mobilizează militari în pozițiile cheie ale Bucovinei.

15/28
NOIEMBRIE
1918

Luând act de acțiunile părții ucrainiene, **Consiliul Național Român** cere sprijin militar Guvernului României și **convoacă Congresul general al Bucovinei**. La Congres participă 74 de delegați ai Consiliului Național Român, 13 delegați ai ucrainenilor, 7 ai germanilor, 6 ai polonezilor.